CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

1-Termo de Convênio 002.001/2013, fi rmado com a
Associação Cultural grupo Chama de Artes Cênicas.
O não atendimento a esta notifi cação confi gura infração passível
de multa nos termos do art. 56 da Lei Complementar nº 84/2012
e 277 do RITCM, sem prejuízo da cominação cabível pelo citado
descumprimento.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 06 de Maio de 2014.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM
Edital de Notifi cação no 037/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201315165-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Luiz
Gonzaga Viana Filho.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelos arts. 50
da Lei Complementar deste Tribunal, Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz Gonzaga Viana
Filho, Prefeito Municipal de Oriximiná, no exercício fi nanceiro de
2013, para apresentar defesa, no prazo máximo de 30 (trinta)
dias, a contar da 3ª e última publicação, sobre às irregularidades
apontadas nos autos do PROCESSO Nº 201315165-00, referente
ao Convênio nº 016/2013, fi rmado entre a Prefeitura Municipal
de Oriximiná e a Liga Esportiva de Oriximiná –L.E.O, abaixo
descritas:
1.  “(...) a ausência de comprovante de regularidade fi scal (INSS
e FGTS) da conveniada, violando o art. 195, § 3º da CF/88, bem
como comprovação da publicidade, (CF/88, art.37)”.
A defesa apresentada deverá mencionar o número da presente
notifi cação e do respectivo processo, ressaltando-se que o não
atendimento a esta notifi cação, no prazo e na forma estipulados,
implicará em revelia do responsável.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 06 de maio de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/
TCM
Edital de Notifi cação no 038/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201305277-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (Cinco) dias, a Senhora Zuíla
de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelos
arts. 50 da Lei Complementar deste Tribunal, Notifi ca através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Zuíla
de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon, Secretária Municipal de
Trabalho e Assistência Social-FMAS de Santarém, no exercício
fi nanceiro de 2013, para apresentar defesa, no prazo máximo
de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª e última publicação, nos
autos do PROCESSO Nº 201305277-00, sobre às irregularidades
apontadas, referente ao Contrato nº 006/2013, fi rmado entre
a Prefeitura Municipal de Santarém- SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e DENISE INÊS DIAVAN
MAGRO, abaixo descritas:
1.  Dever Constitucional de prestar contas foi satisfeito fora
do prazo legal estabelecido no art. 115, do RITCM-PARÁ e
art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 25/94, o que sujeita
o responsável ao pagamento de multa prevista no art. 94, do
mesmo ordenamento legal.
2. Verifi ca-se a ausência do Laudo de Avaliação violando o
art. 24, X da Lei Complementar nº 8.666/93.
A defesa apresentada deverá mencionar o número da presente
notifi cação e do respectivo processo, ressaltando-se que o não
atendimento a esta notifi cação, no prazo e na forma estipulados,
implicará em revelia do responsável.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 06 de maio de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/
TCM
Edital de Notifi cação no 039/2014/6ª Controladoria/TCM
(Processo no 201303668-00)
De Notifi cação, com prazo de 05 (Cinco) dias, o Senhor Podalyro
Lobo de Sousa Neto.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelos
arts. 50 da Lei Complementar nº 084/2012 deste Tribunal c/c
o Art. 200 do RITCM/PA, Notifi ca através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado,o Senhor Podalyro Lobo de Sousa

Neto, Secretária Municipal de Meio Ambiente de Santarém, no
exercício fi nanceiro de 2013, para apresentar defesa, no prazo
máximo de 05 (cinco) dias, a contar da 3ª e última publicação,
sobre às irregularidades apontadas, nos autos do PROCESSO Nº
201303668-00,referente ao Contrato nº 001/2013, fi rmado entre
a Prefeitura Municipal de Santarém- SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE e ELIANE MACHADO LIMA CHAVES, abaixo
descritas:
1.  Ausência do Laudo de Avaliação prévia, conforme
confi rma o Procurado Jurídico do Município, violando o
art. 24, X da Lei nº 8.666/93
A defesa apresentada deverá mencionar o número da presente
notifi cação e do respectivo processo, ressaltando-se que o não
atendimento a esta notifi cação, no prazo e na forma estipulados,
implicará em revelia do responsável.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 06 de maio de 2014.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/
TCM
Edital de Citação 359/14 2ª Controladoria (1ª publicação)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685012
Edital nº 359/2014/2ª Controladoria/TCM
(PROCESSO Nº 201400500-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Osmar da
Silva Nascimento
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições, e com base no art. 67, inciso VII do Ato nº 16/2013
do Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Osmar da Silva Nascimento,
responsável pela Secretaria Municipal de Saneamento e Infra
Estrutura de Ananindeua, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do PROCESSO Nº 201400500-00,
com esclarecimentos e/ou documentos aos itens mencionados
no Parecer Jurídico n. 40/2014-2ª Controladoria, de 13/05/2014,
referente ao Contrato n. 09/2013-SESAN/PMA, sob pena de
revelia.
Belém, 15 de maio de 2014.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria/TCM

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685582

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/03/2014
Valor: 2.880.000,00
Vigência: 24/03/2014 a 01/01/2019
Justifi cativa: Lei nº 11.788 de 25 de setembro de 2008 c/c Lei
nº 8.666/93.
Objeto: Inclusão do curso de Sistema de Informação.
Convenio: 2014-001
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
01032130362600000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO EURO AMERICANO DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA
Nome do Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS
ARAÚJO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 036/2014 - TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685596

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 036/2014 - TCM/PA, PARA

PROVIMENTO NO CARGO DE TÉCNICO DE CONTROLE
EXTERNO

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araújo e Exma Sra.
Mara Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará e Conselheira Presidente da Comissão do Concurso,
CONVOCAM, o candidato MARCUS VINCIUS PINTO DOS
SANTOS, nº de classifi cação 001346i, aprovado e classifi cado no
Cargo de TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO, através do Concurso
Público nº C-01/2009-NMS/TCM/PA, destinado ao provimento de
cargos pertencentes ao Quadro de Pessoal do Tribunal, para se

apresentar em decorrência da vacância do 18º lugar, no período
de 15 de maio a 13 de junho de 2014, no horário de 09 às 14:00
hs, à Diretoria de Recursos Humanos desta Corte de Contas,
localizada à Trav. Magno de Araújo nº 474, 2º andar, na cidade
de Belém/PA, munido das documentações constantes no item
03, do Capítulo XIV, respeitando os requisitos estabelecidos no
Capítulo III, com a fi nalidade de habilitação, investidura e posse
no cargo, sob pena do cumprimento dos itens 1, 2, 3 e 4 do
Capítulo XIV, todos do Edital publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 31.513, de 28/09/2009.
José Carlos Araújo                                                                Mara
Lúcia Barbalho da Cruz
Conselheiro Presidente TCM/PA                           Conselheira
Presidente da Comissão do Concurso TCM/PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 035/2014 - TCM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685599

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO
PARÁ

CONCURSO PÚBLICO Nº C-01/2009-NMS/TCM/PA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 035/2014 - TCM/PA, PARA

PROVIMENTO NO CARGO DE TÉCNICO DE CONTROLE
EXTERNO

O Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no ato
representado pelos Exmo Sr. José Carlos Araújo e Exma Sra.
Mara Lúcia Barbalho da Cruz, respectivamente Conselheiro
Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará e Conselheira Presidente da Comissão do Concurso,
CONVOCAM os candidatos abaixo relacionados, aprovados e
classifi cados no Cargo de TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO,
através do Concurso Público nº C-01/2009-NMS/TCM/PA,
destinado ao provimento de cargos pertencentes ao Quadro
de Pessoal do Tribunal, para se apresentarem no período de 15
de maio a 13 de junho de 2014, no horário de 09 às 14:00
hs, à Diretoria de Recursos Humanos desta Corte de Contas,
localizada à Trav. Magno de Araújo nº 474, 2º andar, na cidade
de Belém/PA, munida das documentações constantes no item
03, do Capítulo XIV, respeitando os requisitos estabelecidos no
Capítulo III, com a fi nalidade de habilitação, investidura e posse
no cargo, sob pena do cumprimento dos itens 1, 2, 3 e 4 do
Capítulo XIV, todos do Edital publicado no Diário Ofi cial do Estado
nº 31.513, de 28/09/2009.

Classifi cação Nº
Inscrição

Documento
Identidade NOME

68 001743h 3068861 ROSANA MARIA MORAES FERREIRA DA GAMA
69 000064e 1858689 IRACEMA DE LOURDES TEIXEIRA VIEIRA
70 001858c 4264781 TAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
71 000744e 4506848 ERIKA SUELLE ANDRADE MAESTRI
72 000778k 3514062 FABIO AUGUSTO NAZARE RODRIGUES
73 000764k 3757840 EVERALDO LINO ALVES
74 000289g 3020879 ANA CAROLINE CONTE RODRIGUES
75 001264g 3771934 LUIZA GABRIELA MAIA DIAS
76 001411e 0007795 MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA
77 000886c 1768486 GLAICE MILENA MAIA AMORIM

José Carlos Araújo                        Mara Lúcia Barbalho da Cruz
Conselheiro Presidente TCM/PA Conselheira Presidente da
Comissão do Concurso TCM/PA

SESSÃO DE 06.05.2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684966

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
sessão do dia 06 de maio de 2014, tomou as seguintes
decisões:
ACÓRDÃO Nº. 53.253
Processo nº. 2013/50272-2
Assunto: Prestação de Contas do MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, referente ao Exercício
Financeiro de 2012.
Responsáveis: Dra. MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
(período 01/01 a 29/02/2012), Procuradora Geral de
Contas à época; Dr. ANTÔNIO MARIA FILGUEIRAS
CAVALCANTE (período 01/03 a 31/12/2012), Procurador
Geral de Contas.
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA
JUNIOR